CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

INDICA ÇÃ O Nº , DE 2020

(Da Deputada ARLETE SAMPA IO )

Sugere ao Governador do Distrito
Federal a aquisição com urgência
da Caderneta da Gestante, visando
o registro d  a história e evolução
gestacional, garantindo agil idade
para qualquer atendimento que a
gestante precise, bem como o
incentivo a Educação e Saúde das
pacientes.

A  CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERA L       , nos termos do art. 143 do
Regimento Interno, sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal, por
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, a aquisição com urgência da Caderneta da
Gestante, visando o registro da história e evolução
gestacional, garantindo agil idade para qualquer atendimento que a gestante
precise, bem como o incentivo a Educação e Saúde das pacientes.

JUSTIFICA ÇÃO

Desde maio de 2020 está faltando nas Unidades Básicas de Saúde - UBS a Caderneta
da Gestante para registrar a evolução gestacional não havendo previsão de reabastecimento,
estando em falta também no Ministério da Saúde.

A Caderneta da Gestante (CG) é o documento mais completo e de mais fácil acesso
que se tem sobre a gestação. É um instrumento fundamental para o registro de todos os
procedimentos e exames realizados, bem como para monitorar a evolução da gestação.
         É parte fundamental do processo de trabalho no SUS, mediante sua utilização em todas
as consultas do pré-natal. O registro destes dados tem salvado vidas e facilitado o
atendimento a gestantes em especial no momento do parto, mas também em casos de
urgências, e principalmente no incentivo a educação das pacientes.

Neste sentido se faz necessário que a Secretaria de Estado da Saúde providencie a
confecção das mesmas, ficando garantido no atendimento a gestantes em todas as UBS, este
importante instrumento de registro da evolução gestacional.

Diante do exposto, dada a relevância e a urgência da iniciativa sugerida, contamos
com o apoio dos nobres colegas para aprovar a presente INDICA ÇÃO  .

Sala das Sessões, em           de            de 2020.

Indicação GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0249479         SEI 00001-00037661/2020-14 / pg. 1

 ARLETE SA MPA IO

Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 07/11/2020, às 11:23, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0249479 Código CRC: DE42058A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00037661/2020-14 0249479v10

Indicação GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0249479         SEI 00001-00037661/2020-14 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0249479&crc=DE42058A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DISTRIBUIÇÃ O DE INDICAÇÃ O

         Ao Gabinete da Mesa Diretora para publicação (art. 153/RICLDF), ao Setor de
Protocolo Legislativo – SPL para as devidas providências e, em seguida, ao Setor de Apoio às
Comissões Permanentes – SACP, para encaminhamento e análise de mérito na CESC (art.
69/RICLDF).

Lucas Kontoyanis

Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por LUCAS  DEMETRIUS  KONTOYANIS  - Matr.
22405, Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa   , em 10/11/2020, às 18:01, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0254992 Código CRC: 640007B0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00037661/2020-14 0254992v1

Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0254992         SEI 00001-00037661/2020-14 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0254992&crc=640007B0

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - IND 5380/2020

LIDO EM: 10/11/2020

Brasília, 10 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 10/11/2020, às 17:27,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0255450 Código CRC: 9ACBEEDD.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00037661/2020-14 0255450v2

Proposição IND 5380/2020 (0255450)         SEI 00001-00037661/2020-14 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0255450&crc=9ACBEEDD

	Indicação GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0249479
	Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0254992
	Proposição IND 5380/2020 (0255450)